
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Objetivo: Transportar a servidora Tenili Ramos Palhares  que irá 

protocolizar contestação e exceção de incompetência relativos a 

ação de nº 2008.1.001508-9

WALTER SILVEIRA FRANCO

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará.

TORNAR sEm EFEITO

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial nº 31249, do 

dia 08/09/2008, a portaria abaixo:

PROC. Nº.2003/337286

Port. AP nº.2620, 29 de agosto de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria

Interessado(a): ROBERTO FONTOURA AMANAJÁS

Matricula nº. 58211/1

Cargo/Função: Perito Policial, GEP-PC-704.3, Classe “C”

Lotação: Polícia Civil

Valor dos Proventos: R$ 1.991,61

AVIsO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2008-IGEPREV

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de locação de 1 (um) veículo, incluindo motorista, 

sem combustível, quilometragem livre, incluindo seguro total, 

por conta da CONTRATADA, sem ônus de franquia para o 

IGEPREV, pelo período de 12 meses, em caráter não eventual, 

para atender as demandas do IGEPREV dentro da Capital.

Data da Abertura: 30/09/2008

Hora da Abertura: 10:00 (dez) horas.

Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br

Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 

www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 

do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.

Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco

Belém, 17 de setembro de 2008.

André Arcanjo Seixas da Silva

Pregoeiro

PORTARIA Nº 1015/2008

PORTARIA Nº 1015/2008, DE 17 DE sETEmbRO DE 2008.

Servidor: José Edson Siqueira Chaves

Matrícula: 57176593/1    

Cargo: Assessor I

Origem: Belém 

Destino: Muaná

Período: 17 à 19/09/2008                   

Nº. de diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Objetivo: Organizar audiência Pública, no âmbito do Programa 

Pará Urbe.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 

exercício

PORTARIA Nº 1011/2008

PORTARIA Nº 1011/2008, DE 17 DE sETEmbRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2007.

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 

(uma e meia) diária, a servidora NAZILDA RODRIGUES 

PACHECO, Assessor Especial II, Matrícula 33111/1, referente 

a seu deslocamento ao município de Marabá, no período de 

20 à 21/09/2008, com objetivo de organizar a 1ª Oficina de 

Capacitação  de Unidades Produtivas do Projeto Cabelo Seco 

– PAC Marabá.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 

– em exercício

EXTRATO CONTRATUAL
COmPANHIA DE sANEAmENTO DO PARÁ – COsANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 139/08
PARTE CONTRATANTE: COMPAN HIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: TATUZÃO SERVIÇOS LTDA – CNPJ 
04.198.001/0001-43
OBJETO: Execução de Serviços de Limpeza da Rede de 
Distribuição de Abastecimento de Água da Unidade de Negócios 
da Augusto Montenegro – UNAM.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 62/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 119.200,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 15.09.2008.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

COmPANHIA DE sANEAmENTO DO PARÁ – COsANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 144/08
PARTE CONTRATANTE: COmPANHIA DE sANEAmENTO DO 

PARÁ - COsANPA
PARTE CONTRATADA: NORTE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
– CNPJ 08.881.656/0001-72
OBJETO: Execução de Serviço de Assentamento de Rede de 
Abastecimento de Água na Comunidade Água Cristal, na cidade 
de Belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 84/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 83.460,88
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios
DATA DA ASSINATURA: 15.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 152/07 – COsANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA, CNPJ: 24.699.100/0001-16
OBJETO: Prorrogação do Prazo Contratual
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 14/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 451.680,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e GOVERNO DO PARÁ
1º ADITIVO - Prazo
2º ADITIVO - Alteração da Cláusula Primeira do Contrato.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 120 dias.
DATA DE ASSINATURA: 14.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 16 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 866/2008

Nome: Francy Gabriela Marques

Cargo: Assessora

Período: 17/09/2008

Destino: Igarapé-Açú e Sta. Izabel/Pa

Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura 

no Lançamento do Programa Campo Cidadão nos referidos 

municípios

Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 867/2008

Nome: Jorge da Cruz Mesquita

Cargo: Motorista

Período: 18/09/2008

Destino: Acará/Pa

Objetivo: Conduzir caminhão mercedes bens desta SAGRI no 

transporte de adubo cama de frango, da UAGRO/Ananindeua 

para a Comunidade Santa Rosa no Município de Acará

Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 870/2008

Nome: Jociel do Nascimento Monteiro

Cargo: Gerente III

Período: 26 a 29/09/2008

Destino: Ponta de Pedras/Pa

Objetivo: Readequação do plano de atividade do convênio de 

oleaginosa que dará suporte ao projeto de beneficiamento de 

óleos vegetais na Comunidade do Rio Fábrica

Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 

cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 868/2008

Nome: Cássio Alves Pereira

Cargo: Secretário de Estado de Agricultura

Período: 18 a 20/09/2008

Destino: Novo Repartimento, Pacajá, Anapú e Altamira/Pa

Objetivo: Lançamento do Programa Campo Cidadão nos 

município de Novo Repartimento, Pacajá e Anapú e participar 

de Encontro com agricultores familiares da Gleba ASSURINI em 

Altamira

Valor: R$ 392,50 (trezentos e noventa e dois reais e cinqüenta 

centavos)

PORTARIA N° 869/2008

Nome: Luciana Dias da Silva

Cargo: Secretária da DIAF

Período: 18 a 20/09/2008

Destino: Novo Repartimento, Pacajá, Anapú e Altamira/Pa

Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário no Lançamento do 

Programa Campo Cidadão nos município de Novo Repartimento, 

Pacajá e Anapú e participar de Encontro com agricultores 

familiares da Gleba ASSURINI em Altamira

Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 

centavos)

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 0871/2008

Nome: Patricia Cardoso Cuimar

Cargo: Gerente da UAGRO/ANANINDEUA

Período: 18/09/2008

Destino:Terra Alta/Pa

Objetivo: Obter matrizes/reprodutores de minhocas para 

reativação do minhocário existente na UAGRO/ANANINDEUA

Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

CONTINUA NO CADERNO 2


